1

关于做好 2024 年度本市宗教活动场所推进
我国宗教中国化实践（文明和谐寺观教堂）

评估工作的通知

各区民宗办、各市级宗教团体：

为进一步提升全市宗教活动场所的规范化、法治化和制度化

管理水平，积极推进我市宗教活动场所坚持我国宗教中国化方向

实践，现将做好 2024 年度上海市宗教活动场所推进我国宗教中

国化实践（文明和谐寺观教堂）评估工作有关事项通知如下：

一、评估标准

本轮评估采用《上海市宗教活动场所推进我国宗教中国化实

践（文明和谐寺观教堂）评估工作方案（2024-2026 年）》和《上

海市宗教活动场所推进我国宗教中国化实践（文明和谐寺观教

上 海 市 民 族 和 宗 教 事 务 局

沪民宗发〔2024〕25 号

2

堂）评估指标体系（2024 版）》。

二、评估对象

依法登记的宗教活动场所凡具备申报基本条件且符合以下

条件之一者，可申请参加本年度上海市宗教活动场所推进我国宗

教中国化实践（文明和谐寺观教堂）评估：

1.有效期为 2022-2024 年度的市、区文明和谐寺观教堂；

2.2021 年度以来近三年未参加过评估的（具体申请数量由

各区民宗办统筹）宗教活动场所。

三、时间安排

本年度评估工作分动员申报、创建准备、各区自评、团体评

估和复评认定五个阶段，具体安排如下：

1.动员申报阶段（6 月底前完成）

五教联席会议、各宗教团体、各区宗办应通过各种形式广泛

开展动员，鼓励支持宗教活动场所积极参加评估工作。各区宗教

团体要及时做好汇总工作。各区民宗办要认真做好申报场所的审

核和汇总工作，并在 6 月 30 日前将申报参加本年度评估的宗教

活动场所统计上报市评估工作指导小组办公室。各区宗教团体应

将通过区民宗办审核同意的宗教活动场所名单报送相应市宗教

团体，无区宗教团体的，由区民宗办审核汇总后统一通报相关市

宗教团体。

2.创建准备阶段（7 月底前完成）

3

完成申报并通过资格审核的各宗教活动场所应依据评估指

标体系，查找漏项缺项，逐条逐项对照落实。各区民宗办、各宗

教团体要加强指导，督促各场所以此为契机做好各项准备工作，

提升规范化、制度化管理水平。

3.各区自评阶段（8 月底前完成）

各区民宗办组织对本区申报场所进行自评，要严格对照评估

指标体系，通过听汇报、看现场、查档案等形式，明确评估分数，

并将申请宗教活动场所的评估得分情况汇总通报相关市宗教团

体。对评估分数不足 700 分的，要重点加强对该场所的监督指导，

并协调市宗教团体组织该场所组织整改。

4.评估阶段（9 月底前完成）

各市宗教团体要结合各区自评情况，组织对本教宗教活动场

所进行评估。组织评估时，各市宗教团体可邀请业务处和区民宗

办派员参加。各市宗教团体根据评估情况并综合考虑各区评估分

数、相关场所的区域性示范引领作用等各相关因素，提出评估等

级建议，报市评估工作指导小组办公室。对拟评定 3 星级、4 星

级的，可直接提出评估意见；对拟评定 5 星级的，提出建议名单。

各市宗教团体应于 9 月 20 日前向市评估工作指导小组办公室报

送初评情况。市评估工作领导小组办公室应将相关情况及时通报

各区民宗办和局相关处室，听取意见建议。

5.复评认定阶段（10 月-12 月）

4

市评估工作指导小组办公室应根据各市宗教团体评估情况，

组织对拟评 5 星级的宗教活动场所进行复评，并根据复评情况提

出市文明和谐寺观教堂建议名单，提交五教联席会议审定。审定

后的宗教活动场所等级名单由市民族宗教局进行公布，并授予标

牌和证书。

四、几点要求

1.突出重点，切实把评估工作作为推进宗教活动场所推进我

国宗教中国化实践的重点工作。今年是新一轮评估工作开展的第

一年，无论是评估工作方案还是指标体系在原有基础上都做了很

大调整，在评估主体上进一步明确了宗教团体在抓场所建设的主

体作用，在内容上更加突出了坚持我国宗教中国化方向这一主

线。各市宗教团体、各区民宗办要以评估工作调整为契机，加强

对宗教活动场所的监督指导，充分调动宗教活动场所在推进我国

宗教中国化实践上的积极性，真正在宗教活动场所中把坚持我国

宗教中国化方向的要求落实具体化、措施化。

2.对标对表，切实把评估工作作为贯彻落实《宗教活动场所

管理办法》的具体举措。去年 9 月《宗教活动场所管理办法》正

式实施，这次评估指标体系的修订，基本反映了宗教活动场所管

理办法对场所管理和建设的总体要求，反映了宗教活动场所合规

化管理的基本要求，各市宗教团体、各区民宗办要从促进场所合

规化建设的角度，以《宗教活动场所管理办法》为依据，督促各

5

宗教活动场所按照指标体系，查找在场所管理和建设方面存在的

的薄弱环节，拾缺补漏，逐一完善，确保《宗教活动场所管理办

法》落地落实。

3.落实职责，进一步加强对宗教活动场所的动态监管。从

2021 年以来，我局对创建工作进行了调整改革，全市各宗教活

动场所积极参与。三年来，有 252 处寺观教堂被评定为 3 星级

以上文明和谐寺观教堂，占全市寺观教堂总数的 85%，但从各区

各教情况来看，参与度还不平衡，还有部分宗教活动场所一直没

有参与等级评估工作，这与全市宗教活动场所规范化建设的整体

推进还有一定的差距。新修订的评估工作方案把全市所有依法登

记的宗教活动场所全部纳入了评估工作范围，对达不到相应标准

的场所，要求区民宗办、市宗教团体重点加强监督指导，这也有

利于提升全市所有宗教活动场所整体建设水平。各区民宗办、各

市宗教团体要按照分工，落实工作责任，落实奖惩措施，抓好动

态监管，切实通过评估工作促进场所整体水平的提高。

4.把握时间节点，确保评估工作的按时完成。各市宗教团体、

各区民宗办要切实按照时间安排，合理安排评估等工作，并将相

关信息及时反馈，以确保评估工作的顺利完成。

特此通知。

6

附件：1.上海市宗教活动场所推进我国宗教中国化实践（文

明和谐寺观教堂）评价工作方案（2024-2026 年）

2. 上海市宗教活动场所推进我国宗教中国化实践

（文明和谐寺观教堂）评估指标体系（2024 年版）

上海市民族和宗教事务局

2024 年 5 月 27 日

（联系人：韩祥纯，联系电话：23111966）

上海市民族和宗教事务局办公室 2024 年 5月 27 日印发

7

附件 1

上海市宗教活动场所推进我国宗教中国化实践
（文明和谐寺观教堂）评估工作方案

（2024-2026 年）

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实全

国宗教工作会议精神，在文明和谐寺观教堂评估工作中进一步突

出推进我国宗教中国化实践的引领作用，全面从严治教，提升我

市宗教活动场所的规范化、制度化水平，特制定本方案。

一、评估内容

经本市宗教事务部门依法登记的寺院、宫观、清真寺、教

堂和其他固定宗教活动处所，依照本方案申请上海市宗教活动场

所推进我国宗教中国化实践（文明和谐寺观教堂）评估。

本市各宗教活动场所在 2024 至 2026 年期间，必须至少参加

一次上海市宗教活动场所推进我国宗教中国化实践（文明和谐寺

观教堂）评估（已登记未开放宗教场所是否参加评估由市宗教团

体和区民宗办协商确定）。

宗教活动场所参与评估分数低于 700 分的，视为评估不合

规。评估分值在 800 分以上的宗教活动场所，经综合评估后可由

上海市民族宗教局授予相应等级的“上海市文明和谐寺观教堂”

8

称号。

“上海市文明和谐寺观教堂”分 3 个等级，由高至低依次为

5 星级（☆☆☆☆☆）、4 星级(☆☆☆☆)、3 星级(☆☆☆)。

其他固定宗教活动处所的评估等级最高为 4 星级(☆☆☆☆)。

评估等级为 4 星级的宗教活动场所，其评估分值应不低于

850 分、评估等级为 5 星级的，其评估分值应不低于 900 分。

4 星级、5 星级文明和谐寺观教堂数量实行指标控制，其中

5 星级一般不超过全市宗教活动场所总数 15%，4 星级一般不超

过全市宗教活动场所总数的 35%，每年的具体指标由市评估工作

指导小组根据当年的实际申报情况统筹考虑。

评估等级的最终确定应以评估分数为主要依据，并结合教

别、区域、示范作用等因素综合评估确定。

二、评估申请

申请上海市宗教活动场所推进我国宗教中国化实践（文明

和谐寺观教堂）评估的宗教活动场所应以宗教活动场所登记证记

载的场所名称进行申报。

原取得上海市和各区文明和谐寺观教堂评估等级的宗教活

动场所可在原评估有效期满后申请评估。

申评宗教活动场所上一年有下列情况之一的，当年不具备

申请资格：

1.发生重大安全责任事故的；

9

2.发生危害民族团结、宗教和睦事件的；

3.有严重违反《宗教事务条例》行为的；

4.有严重违反消防、环境保护、文物保护、卫生防疫等管

理规定的；

5.拒不接受上级管理部门依法监督管理的；

6.有其他严重违反法律法规规定情形的。

三、职责分工

上海市五教联席会议是上海市宗教活动场所推进我国宗教

中国化实践（文明和谐寺观教堂）评估工作主体，负责全市宗教

活动场所的评估推进工作。

上海市宗教活动场所推进我国宗教中国化实践（文明和谐寺

观教堂）评估工作指导小组（以下简称评估指导小组），负责对

全市评估工作的指导。组长由市民族宗教局主要领导担任，市民

族宗教局分管领导、五教联席会议成员任副组长，组员包括局机

关各相关处室负责人。评估指导小组下设办公室，办公室设在市

民族宗教局政法处，负责评估指导小组的日常工作，组织评估复

核复评工作。

具体职责分工如下：

市民族宗教局：统筹、协调、指导全市评估工作；协助五教

联席会议和各市宗教团体开展评估工作；制作标牌和证书。其中，

10

办公室负责与五教联席会议的工作协调；机关各宗教业务处室负

责指导市宗教团体做好评估工作、协调市宗教团体与区民宗办在

评估工作中出现的的具体问题。政法处负责评估指导小组的日常

工作。

五教联席会议：研究全市宗教活动场所的评估工作；动员、

部署、组织、协调评估工作；确定宗教活动场所的评估等级。

各市宗教团体：动员和指导本教宗教活动场所参与评估；根

据五教联席会议的要求组织本教宗教活动场所的评估，提出评估

意见或推荐意见；指导区宗教团体开展评估工作；制定奖励方案，

对获得评估等级宗教活动场所，给予奖励。根据方案对相关宗教

活动场所实施动态管理。

区民宗办：动员和指导本区宗教活动场所积极参与评估；组

织本区宗教活动场所自评；根据方案对相关宗教活动场所实施奖

惩和动态管理。

四、评估程序

1.场所申请。宗教活动场所应向所在区宗教团体提出书面申

请。没有区宗教团体的，应通过所在区民宗办向市宗教团体提出

书面申请，由所在区民宗办代为接收申请。

2.汇总上报。区宗教团体应将申请评估的宗教活动场所汇总

并逐一进行资格审查，并经区民宗办书面审核同意后，上报相应

市宗教团体。没有区级团体的，由区民宗办进行资格审查后直接

11

提出书面审核意见，并汇总通报相应市宗教团体。各市宗教团体、

各区民宗办应将本教、本区申请评估的宗教活动场所名单统一汇

总后报市评估工作指导小组办公室。

3、各区自评。各区民宗办对照指标体系，对本区申请评估

的宗教活动场所逐一组织自评，并根据自评得分情况汇总通报相

关市宗教团体。对自评中发现的问题，各区民宗办要督促各宗教

活动场所进行整改。

4.组织评估。在各区自评的基础上，各市宗教团体组织对本

教申评的宗教活动场所进行评估。组织评估时，各市宗教团体可

邀请局机关业务处和区民宗办相关人员参加评估。各市宗教团体

根据评估情况并综合考虑各相关因素，提出评估等级建议报市评

估工作指导小组办公室。其中对评定 3 星级、4 星级的，各市宗

教团体评估后直接提出评估意见。对评定 5 星级的，各市宗教团

体评估后提出推荐意见。

5.意见征询。市评估工作指导小组办公室应将各市宗教团体

评估意见，向区民宗办及局机关相关处室反馈，听取意见。评估

工作指导小组办公室可根据反馈意见对相关宗教活动场所进行

检查，并将检查情况通报相关市宗教团体和区民宗办。

6.复核复查。对推荐为 5 星级上海市文明和谐寺观教堂的宗

教活动场所逐一组织实地检查，对评定为 3 星级、4 星级的宗教

活动场所视情组织抽查。评估工作指导小组办公室根据复核复查

12

情况提出评估等级建议名单。

7.确定评估等级。五教联席会议审议确定各宗教活动场所的

评估等级。

8.授予等级证书和标牌。市民族宗教局公布文明和谐寺观教

堂名单，并授予等级证书和标牌。

五、奖惩制度

对取得评估等级的宗教活动场所，由各市宗教团体给予一

定的物质奖励；

市、区宗教事务部门、各宗教团体在评选或推荐宗教领域

的先进表扬集体和个人、推荐政治安排等时，应将该宗教活动场

所或个人参与评估工作情况作为一个重要考虑因素。

依法登记的寺院、宫观、清真寺、教堂和其他固定宗教活

动处所每三年必须至少参加一次等级评估，拒不参加等级评估的

或者相应评估分数低于 700 分的，由相关市宗教团体和所在区民

宗办有重点地加强监督指导，督促相关宗教活动场所针对问题进

行整改。

六、动态监管

获评评估等级的宗教活动场所应将评估等级标牌悬挂在宗

教活动场所的明显位置，自觉接受监督。

市宗教团体和市、区民宗部门应对获得评估等级的宗教活动

场所加强动态监管，经常性对宗教活动场所落实评估指标情况进

13

行抽查。对监管中发现的问题应督促其及时整改。抽查指标可以

全部也可是部分指标，抽查数量不少于获得评估等级有效期内宗

教活动场所总数的 10%。各区民宗办、各市宗教团体应及时将抽

查情况报送市评估工作指导小组办公室。市评估工作指导小组办

公室可不定期进行抽查，也可结合复核复评，对相关宗教活动场

所进行抽查。

获得评估等级的宗教活动场所发生以下情形之一的，应取消

或降低评估等级：

1.发生重大安全事故，发生危害社会稳定事件的；

2.拒不接受政府的依法监督管理或宗教团体业务指导的；

3.受到政府相关部门通报批评、警告及以上行政处罚的；

4.严重违反教义教规的；

5.对监管中发现的问题拒不整改的;

6.有其他严重违反国家法律法规规定情形的。

作出取消或降低评估等级的处理，由市区民宗部门或宗教团

体提出，经市评估工作指导小组办公室核实，由五教联席会议作

出处理决定，并书面通知该宗教活动场所及相关区民宗办和所在

的市宗教团体。

被取消或降低评估等级的宗教活动场所，应在收到书面通知

之起 15 日内将原评估等级证书和标牌退回市评估工作指导小组

办公室。